ARTICULUS I.

Utrum Angelus semper sit in aliquo actu secundo intelligendi?

Supponimus tamquam certum, Ang. non debere semper per actu cognoscere omnia objecta quae possunt naturaliter intelligere, nulla enim est necessitas ob quam Angelus debet semper esse in actuali confideratione rerum omnium naturalium. Hoc supposito, inquirimus, an sicut respectu aliquorum objectorum semper debeant esse in actu secundo, & quoniam sunt illa objecta?

§. I.

De modo cognitionis Angelicæ.

239

§. I.

Duplici coniunctione varaque difficultas resolvitur,

1 Dico primo, Ang. necessario scipsum in actu secundo semper cognoscere. Est contra Vasquez, Parezum, & quibusdam alios Recentiores. Est tamen D. Thom. q. 8. de veritate art. 6. ubi ait: Intellectus Ang. non est in potentia respectu objecti ejus, sed respectu ejus semper est in actu. Et a. 14. ad 6. Mens Ang. semper se actualiter intelligit: quod ideo contingit, quia mens Ang. intelligit, per objectum suum quae semper informatur. Quibus verbis conclusionem nostram & docuit & probavit: Cum enim Angelus intelligat se per suam efficientiam, ut species intelligibili, & semper illam habeat praefatam, eaque informetur in illa intelligibili, ut praecedenti dispositione declaravimus, manifestum est, Ang. semper & necessario se ipsum agnoscat.

Præterea, ut discutit idem S. Doct. & cont. Gent. c. 97. Omnis substantia vivens habet aliquam operationem vita suam, quae inest ei semper & necessario, licet alia quan- doque ei insit in potentia, sicut animalia semper nutruntur, licet non semper sentiant: Substantiam autem separata sua substantia viventes, nec habent aliam operationem vita, nisi intelligere & velle. Oportet ergo quod semper & necessario sint actu intelligentes respectu aliquius objecti, quod non potest esse aliud quam propria eorum substantia, quae est objectum maxime eis connaturale & proportionatum.

2 Confinatur: Omnis motus secundum naturam ordinem debet reduci in primum motum determinatum ab ipsa natura, qui fit causa ceterorum: unde in animali omnes motus vitales reducuntur in motum cordis, quifluit quasi proprietatis a natura animali, ipsique semper convenit, ut docet D. Thom. in opusculo de motu cordis: Ergo similius omnis cognitio & volitio naturalis Ang. debet in cognitionem & dilectionem sui, tamquam in primam operationem ab ipsa natura determinatam & procedentem reduci.

3 Dico secundo: Ang. semper & necessario cognoscere Deum ut sit natura auctorem. Ratio est, quia cum quilibet Angelus comprehendat, debet necessario cognoscere habitudinem & dependentiam quam habet respectu Dei. Sed hæc dependencia cognitiva non poterit, nisi aliquo modo cognoscatur Deus: Ergo Angelus, semper & necessario Deum ut sit natura auctorem cognoscit. Addo quod in illa Dei cognitione naturalis ejus beatitudine constituit: beatitudine autem (ut docet Arisoteles 10. Ethicorum) non est secundum habitum, sed secundum actum: Ergo &c.

4 Dico tertio: Intelligentes motrices celorum continuo eos intelligunt: eos enim movent efficaciter sui intellectus conceptione, ut supra in fine 5. disp. ex Arisoteles & D. Thom. ostendimus. Angelii etiam custodes fuiles stantes, & quemcumque eorum cura commissa sunt, semper cognoscunt, quippe cum illis semper invigilant. Denique Demones semper suos cruciant & alligantem ad ignem corporum apprehendunt: torquent enim cognitione suapie, & supplici, a qua proinde numquam extinxuntur. Et contra vero Angeli Beati semper sunt in actu respectu cognitionis & fruitionis Dei, & eorum quae vident in verbo: quia in hac visione beatitudine eorum constituit: beatitudine autem non consistit in habitu, sed in actu, ut ex Arisotele dicebamus: Ergo &c.

§. II.

Solvuntur obiectiones.

6 Contra primam conclusionem obiecti potest, quod nullum objectum, præter Deum clare vident, potest necessario intellectus & voluntatem ad sui cognitionem & amorem: Ergo Angelus a propria substantia non potest ad sui cognitionem & amorem necessarii.

Sed si respondeo, quod quoniam non necessitatur Angelus ad sui cognitionem & amorem, a propria substantia, tamquam ad objecto, quia non habet omnitudinem rationis boni; bene tamen tamquam a principio, in quantum cognitionis proprie substantia est proprietatis Angelii dimanans ab ejus essentia; eo modo quo motus cordis sunt quasi proprietatis a natura animali.

Obiectio secunda quidam Recentiores: Non videtur esse impossibile quod se obserat intellectus Angelii aliquod objectum, ita ipsum rapiens ad sui cognitionem & admirationem, & ita adequate illum occupans, ut aliquo tempore sui immemor esse possit, & manere in sola illius objecti contemplatione.

7 Respondeo hoc esse impossibile: Tum quia, ut jam dicimus, cognitione sui fluit a substantia Angelii tamquam proprietatis, & est prima operatio vitalis ipsius. Tum etiam quia substantia Angelii semper ejus intellectum per modum speciei intelligibiliter informat. Unde sicut si species aliquius objecti pupillam oculi naturaliter afficeret, ab ejus visione non posset oculus desistere; quantumcumque aliud objectum excellens illis offerretur: ita pariter non

potes aliquod objectum, quantumcumque excellens & perfectum, ad sui cognitionem & admirationem Angelum sic rapere, ut illum distractat a propria substantia cognitione.

ARTICULUS II.

Utrum Angelus possit multa simul intelligere?

Pro resolutione hujus difficultatis observandum est, quod duobus modis multa simul posse intelligi, nimil vel ut multa sunt, vel ut sunt unum. Intelliguntur ut multa, quando se intelligunt ut non habeant ordinem ad aliquod unum intelligibile: ut unum vero, quando intelliguntur ut ordinata ad unum intelligibile. Ries proposito, sit

§. I.

Conclusio negativa statuitur.

1 Dico igitur, nec Angelum, nec hominem posse plena

per modum plurium intelligere, bene tamen per modum unius. Est contra Molinam, Vasquez, Suarez, & alios Recentiores. Est tamen D. Thom. hic art. 6. ubi habet: multa secundum quod sunt distincta non posse simul intelligi, sed secundum quod uniuersit in uno intelligibili, sic simul intelliguntur. Idem docet Arisoteles 2. Topic. c. 4. loco 38. his verbis: Conspicere plura scire, cogitare autem non; per se autem intelligere scientiam & cognitionem habitualem, & per cogitare, cognitionem actualem. Unde S. Thomas ibi ait: Scimus enim habitu ipso ferre infinitas problemata, aut conclusiones: discutimus autem & sermocinamur de uno dummodo. Et Aphrodites: Omnis, inquit, qui intelligit, unum aliqd, intelligit: ut enim possemus eis plures orationes simul dicere, sic etiam intelligi simul plura, nam intellectus est quodam oratio ipsius anima quae dicitur in seipso.

Ratio etiam id suadet: Nam si intellectus plura ut pluram similitudinem intelligeret, vel unico actu, vel pluribus ea cognoscere: Neutrum dici potest: Ergo &c. Major pater: Minor vero quodam auctoritate partem suadet. Et in primis quod plura ut plura non possint unico actu simul intelligi, videtur manifestum: Nam ne ait D. Thom. art. 6. ut ad uniuersum motus requiriuntur unius termini: ita ad uniuersum operationis requiriuntur unius objecti: Sed plura ut plura non habent rationem unius objecti: Ergo neque simul possunt per eundem actuum cognosci.

Quod vero nec diversi actibus possint plura per modum plurium ab eodem homine vel Angelo similius cognoscere: Sic etiam dicit: Neutrum dici potest: Ergo &c. Major pater: Minor vero quodam auctoritate partem suadet. Et in primis quod plura ut plura non possint unico actu simul intelligi, videtur manifestum: Nam ne ait D. Thom. art. 6. ut ad uniuersum motus requiriuntur unius termini: ita ad uniuersum operationis requiriuntur unius objecti: Sed plura ut plura non habent rationem unius objecti: Ergo neque simul possunt per eundem actuum cognosci.

Ex hoc probata manet secunda pars conclusionis: plura enim ut ordinata ad unum, possunt unica intellectio intelligi, quia de formalis sunt tantum unum, licet de materiali sint plura: Ergo intellectus humanus vel angelicus potest plura per modum unius intelligere. Hac conclusio magis contabit ex solutione argumentorum.

§. II.

Solvuntur obiectiones.

2 Obiectio primo: Cognoscere diversa objecta per distinctos actus & diversas species, est plura ut plura cognoscere: Sed Angelus de facto diversa objecta per distinctos actus & diversas species similius cognoscit; similius est cognoscere Deum per essentialiam divinam gerentem vices species, & seipsum per propriam substantiam, & alia a se per species accidentales ei infusas: Ergo plura ut plura similius intelligit.

Respondeo distinguendo Majorem: Cognoscere diversa objecta per distinctos actus & species, nullam inter se habentes habitudinem & subordinationem, est plura ut plura cognoscere, concedo Majorem: per distinctas species & actus inter se subordinatos, nego Majorem: ut enim communiter dicitur, ubi est unum proper actum, ubi est unum tantum: Ad Minorum similiter dicendum est, quod quando Ang. per essentialiam divinam tamquam per speciem intelligent Deum & seipsum per propriam substantiam